(E~

Construções & Serviços

CARTA PROPOSTA

PROCESSO: CONCORRÊNCIA N°JUV-CP001/2025
Data de Abertura: 13 DE FEVEREIRO DE 2024

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ARENAS ESPORTIVAS, NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS/CE, CONFORME
CONTRATO DE REPASSE N 964382/2024/MESP/CAIXA E PLANO E TRABALHO N° 1096564-62

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$ 3.864.653,59 (Três Milhões Oitocentos e Sessenta e Quatro Mil Seiscentos e
Cinquenta e Três reais e Cinquenta e Nove centavos)

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias

Observações:

O proponente declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações
contidas no Anexo 1 - Projeto Básico do edital.
Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas
todas as despesas necessárias ao fornecimento, inclusive as relacionadas com:
Encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;

- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
4. Seguros em geral, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos

causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pelo fornecimento.
. Anexar o Orçamento Detalhado, Composições de Preços Unitários, Composições de BDI e

Encargos Sociais, e Cronograma Físico-Financeiro da proposta.

Atenciosamente,

Rua Helio Arruda Coelho N 160 Sobral - Ceara CNPJ 07.876.676.0001-92

IZ :2

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ARENAS ESPORTIVAS, NO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS/CE.
CONFORME CONTRATO DE REPASSE No 964382/2O24rMESPICAIXA E PIANO E
TRABALHO N 1096564-62 (C)

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NJUV-CPOO1/2025

PREFEITURA. Prefeitura Muflacpal de Nova Rusees

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: DE ACORDO COM O EDITAL

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposlt no serd inferior a 60 (sessenta) dias

DATA: 13 cie te'erwrQ de 2025

FONTES: SEINFRA Desonerada 028.1 (CE)SINAPI Desonerada 2024fl39(CE)CompOSêÇbi
PrÕprras PROPRIA

BOI: 24.00%

RESUMO DO ORÇAMENTO

1 CONSTRUÇÃO DE ARENAS ESPORTIVAS, NO MUNICíPIO DE NOVA RUSSAS/CE 3.864.653,59

1.1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA
11,4

R$ 71.000.00

1.2 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 86.842,00

1.3 CAMPO DE FUTEBOL R$ 2.461.879.65

1.4 VESTIARIO R$ 857.758,33

1.5 BANCO DE RESERVA RS 104.291,23

1.6 ARQUIBANCADA 01 RS 120.256,69

1.7 ARQUIBANCADA 02 RS 120.256,69

1.8 SERVIÇOS COMPLEMENTARES R$ 42.369,00

VALOR TOTAL: R$ 3.864,653,59

Três Milhões Oitocentos e Sessenta e Quatro Mil Seiscentos e Cinquenta e Três reais e Cinquenta e Nove centavos

1 ARENA 01 : SEDE JOVINÂQ R$ 1.329.623,54

1.1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA R$ 71.000,00
1.2 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 25.580,29
1.3 CAMPO DE FUTEBOL R$ 818.065,79
1.4 VESTIÁRIO RS 285.919,56
1.5 BANCO DE RESERVA R$ 34.763,76
1.6 ARQUIBANCADA 01 R$ 40.085,57
1.7 ARQUIBANCADA 02 R$ 40.085,57
1.8 SERVIÇOS COMPLEMENTARES R$ 14.123,00
2 ARENA 02: DISTRITO DE NOVA BETANIA R$ 1.313.485,35

2.1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA R$0,00
2.2 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 27.334,64
2.3 CAMPO DE FUTEBOL R$ 871.173,25
2.4 VESTIÁRIO RS 285.919,56
2.5 BANCO DE RESERVA RS 34.763,76
2.6 ARQUIBANCADA 01 R$ 40.085,57
2.7 ARQUIBANCADA 02 R$ 40.085,57
2.8 SERVIÇOS COMPLEMENTARES R$ 14.123,00
3 ARENA 03: DISTRITO DE CANINDEZINHO R$ 1.221.545,15

3.1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA R$0,00
3.2 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 33.927,08
3.3 CAMPO DE FUTEBOL R$ 772.640,61
3.4 VESTIÁRIO RS 285.919,56
3.5 BANCO DE RESERVA R$ 34.763,76
3.6 ARQUIBANCADA 01 R$ 40.085,57
3.7 ARQUIBANCADA 02 R$ 40.085,57
3.8 SERVIÇOS COMPLEMENTARES R$ 14.123,00

VALOR TOTAL: R$ 3.864.653,59
Três Milhões Oitocentos e Sessenta e Quatro Mil Seiscentos e Cinquenta e Três reais e Cinquenta e Nove centavos

593
3 9

2 ;
91 3 2 3

333

292

3

IlIlHhlIlI
$3. 323

. 3

;;

th

395 3 35

liii

22  ir

Ih
1

9

se

U

r

DtU fi
H fHUH II

1 2
:a

as5553 £ 	2 3 	3

:;

í

3

•

T

3

3

,5_

p

R 2

:

3

55

[
q

9

33

9 	9 599 3 935

33

1

u: v

h!.

_933

33• 93339 3 333

5
2

3
*$*828888*8$37.2

3 33
88882

53 53333
82:8283

3 	3 3 e 58828*8 533333

88225 883* 32

5 5 3
83*5*

3 2 E 22

5228;

12 2

53:88:88

11111 IiÍiIlIiIIÍI 1 lIlIlIlIlI
ÏhIÏ :jÏiI

1111 mil e
ii::: •::HII: i 5 9883*88

-

* 3
1

g

8

tIX *A

8882
3333 3 5

5

sa8;**;;2:8
82855 81333353

2:8 28388228*;
EE338833

2
I333535333

38235828*3

8

8

5
5

3

!

5

5* 	8
3 	3
22 	2

33
3

58*8 8 8 *358* 5
3
3

2

35=533333 33
3

2

3*2*3839*3
(5 	8 3 *8*8 8 8 8*8*8 8 3 88*8333*3 8

£38338
8 5

8* 	5
2

2
8 8 838383333898*2(23

82 8838888*33

33 SSt  5  59553.

3

u

3 	338
223

53
3
s8553*8s 55

3g332

1

=
8

3S,

fls

_

8

8

2 55=533

5

5

5
1

3*
53 3

5

Ik

às

*
3

5

sã fl

HHHfl HUDU

$8289

8

z5;35!8292::8

8

9  	8

ii

Ii

1 IlIlIlIlil
ïï

9*8388

01

1 IllIlIIllI

F 1IVIIFII F ilIiÏili

I!
4j

1U
tá lá

tw

9
8;

1
3

9e à9

.-8

-

$38

993

228

1

888g88g88 988988999 8988889 8*9 98

2 *82 999899$89 2 	8 9 8 * 8

892$999
52889999

*93999gg9
"299882

28888*9989 89

9993999 88328399 8989399 93 99

8

H

9,1

8

9
9

2

9
;

9
9

5l

d d

1

11

9

8 9

:

2

9
2

1J..I 11

9

1

1

9

9

1
3

99999292
1 	1 1
2922829928

1 1 1 1 1 1
8

PARECER TÉCNICO DA ENGENHARIA

Ova Russas
Secretaria de

Infraestrutura e

Urbanismo

APRESENTAÇÃO

Trata-se de parecer técnico de engenharia, que avalia os critérios técnicos e

formais dos documentos de propostas de preços apresentadas ao processo licitatório de

CONCORRÊNCIA, tombado sob o N° JUV-CP001/2025, cujo objeto compreende a

CONSTRUÇÃO DE ARENAS ESPORTIVAS, NO MUNICtPIO DE NOVA RUSSAS/CE,

CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 964382/2024/MESP/CAIXA E PLANO E

TRABALHO N° 1096564-62.

RELATÓRIO

A pedido da Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Russas,

realizou-se a análise das propostas de preços, com ênfase em critérios formais e

técnicos das mesmas, consoante regimento estabelecido no instrumento convocatório,

mormente à cláusula n° 4. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e n° 7. DA FASE DE JULGAMENTO, que tratam

especificamente das peças orçamentárias exigidas das participes do certame

susog rafado, a saber: RVP CONSTRUCOES SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o

n°07.876.676/0001-92.

DO MÉTODO

Para análise dos critérios formais e técnicos relacionamos as exigências da

proposta de preços e demais documentos que deveriam acompanha-Ia, elencadas nas

cláusulas 4 e 7 do edital e suas subcláusulas.

CONCLUSÃO

Após análise minudente da documentação, concluo sob o aspecto formal e

técnico, que a empresa elencada acima apresentou a planilha orçamentária por frente

de obra e a planilha orçamentária consolidada, conforme exigido no edital do certame e

constante do termo de referência. Porém, na planilha orçamentária consolidada, houve

erro de arredondamento no cálculo do valor total de vários itens, resultando em um valor

Av. João Gregório Tmb,

Universidade CEP 62200000 Nova Russas/CE

88 3672-1920 www.noverussas.ce.gov.bi

seinfra@novarussas.co.gov.br

,sole.  k .o,*
(iJ ® @prefeituradenovarussas

Secretaria de
Infraastiutura

Urbanismo
ova Russas

PDErrITUDA

consolidado diferente do valor da soma das frentes de obra, Sendo o valor

correto a quantia de R$ 3.864.654,04.

Ratificamos que a planilha orçamentária consolidada deve ser elaborada

conforme o algoritmo de consolidação utilizado na Planilha de Levantamentos de

Eventos (FILE), disponibilizada pela Caixa Econômica Federal. Onde os valores unitários

totais consolidados são a soma dos valores unitários totais das frentes de obra para cada

tem do orçamento. Não sendo a simples multiplicação da quantidade consolidada de um

item por seu valor unitário.

Portanto, recomendamos a correção dos itens do orçamento consolidado e a

posterior classificação da proposta retificada.

Recomendamos também a aplicação do exigido no item 7.8.4 do edital do

certame, que trata sobre a apresentação de garantia adicional do licitante vencedor cuja

proposta for inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração,

equivalente à diferença entre este último e o valor da proposta, sem prejuízo das demais

garantias exigíveis de acordo com a Ler.

É o parecer.

Nova Russas - Ceará, 25 de fevereiro de 2025.

Documento assinado digitalmente

ATON*O JAIME ANORfOASILVA
Data' 25/02/2025 14,02:01-0300
Verifique em https:Jfvalidai .iti.ov.br

ANTONIO JAIME ANDRE DA SILVA
Responsável Técnico do Município de Nova Russas

Engenheiro Civil / CREA-CE: 327481

Av. João Gregório Timbó, 1718
Universidade CEP 62200-000 Nova Russas/CE
88 3672-1920 www.novrusses.ce.gov.br
seinfra@novarussas.ce.qov.bi

(TJ ® @prefeituradenovarussas

Gestão. Secretaria de
Infraestiutura e

Urbanismo

Nova Russas
rrrruPA

+Em
+Resuttados

PARECER TÉCNICO DA ENGENHARIA
Rubnca

9'Qf

APRESENTAÇÃO

Trata-se de parecer técnico de engenharia, que avalia os critérios técnicos e

formais dos documentos de propostas de preços apresentadas ao processo licitatório de

CONCORRÊNCIA, tombado sob o N° JUV-CP001/2025, cujo objeto compreende a

CONSTRUÇÃO DE ARENAS ESPORTIVAS, NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS/CE,

CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 96438212024/MES PICA IXA E PLANO E

TRABALHO N° 1096564-62.

RELATÓRIO

A pedido da Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Russas,

realizou-se a análise das propostas de preços, com ênfase em critérios formais e

técnicos das mesmas, consoante regimento estabelecido no instrumento convocatório,

mormente à cláusula n° 4. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e n° 7. DA FASE DE JULGAMENTO, que tratam

especificamente das peças orçamentárias exigidas das partícipes do certame

susografado, a saber: RVP CONSTRUCOES SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o

n°07.876.676/0001-92.

DO MÉTODO

Para análise dos critérios formais e técnicos relacionamos as exigências da

proposta de preços e demais documentos que deveriam acompanha-Ia, elencadas nas

cláusulas 4 e 7 do edital e suas subcláusulas.

CONCLUSÃO

Após reanálise minudente da documentação, concluo sob o aspecto formal e

técnico, que a empresa elencada acima apresentou novamente a planilha orçamentária

por frente de obra e a planilha orçamentária consolidada, conforme exigido no edital do

certame e constante do termo de referência. Porém, a planilha orçamentária

consolidada, continua com erro de arredondamento no cálculo do valor total de vários

Av. João Gregório TírribÓ, 1718
Universidade CEP 62200000 . Nova Russas/CE

88 3672-1920 ww.v.novarussas ce.govb
sei nfranovdrussas.cegovb

® @prefturadenovarussas

Rubrica

itens, resultando em um valor consolidado diferente do valor da soma das '.tes de

Secretaria de
Infraostrutura o

Urbanismo
ova Russas

obra. Sendo o valor consolidado correto a quantia de R$ 3864.65404.

Ratificamos que a planilha orçamentária consolidada deve ser elaborada

conforme o algoritmo de consolidação utilizado na Planilha de Levantamentos de

Eventos (PLE), disponibilizada pela Caixa Econômica Federal. Onde os valores unitários

totais consolidados são a soma dos valores unitários totais das frentes de obra para cada

tem do orçamento. Não sendo a simples multiplicação da quantidade consolidada de um

tem por seu valor unitário.

Portanto, recomendamos a sua desclassificação.

É o parecer.

Nova Russas - Ceará, 26 de fevereiro de 2025.

Documento assinado digitalmente

AKTONO JAMEA~DA SILVA
Data: 26/02.2025 I1:530 -0300
Verifique em https:/jsatidar.itcgov.br

ANTONIO JAIME ANDRE DA SILVA
Responsável Técnico do Município de Nova Russas

Engenheiro Civil / CREA-CE: 327481

Av. João Gregório limbó, 1718
Universidade - CEP 62200 000 Nova Russas/CE
88 3672-1920 www.novarussas.ce.Qov.br
seinfrv@novaruss.c.gov.br

(3 @@prefeituradenovarussas